Assim, verificado que o total de R$1.071.274,93  deve ser devolvido à Energisa, por meio
de abertura de Crédito Adicional Especial, solicitamos a aprovação do projeto de lei que segue.

Atenciosamente,

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJET0 DE LEi N°

Autoriza   abertura   de   Crédito   Adicional   Especial   no   limite   de   até
Rsl.07l.274,93  (um milhão  setenta e  um mil  duzentos  e  setenta  e  quatro
reais e noventa e três  centavos),  ao orçamento municipal de  2022, para o

fim que menciona" .

Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no limite de
até R$1.071.274,93  (um milhão, setenta e um mil, duzentos e setenta e quatro reais e noventa e
três centavos), para ressarcimento à Energisa Minas Gerais Distribuidora de Energia S/A, referente
a  repasse  realizado  a  maior  ao  Município,  no  tocante  à  Contribuição  da  lluminação  Pública,
confome  conclusão  do  Processo  de  Reconhecimento  de  Dívida,  estabelecido  pela  Portaria

[...]

os valores referentes a iluminação pública utilizada pelo Município de Ubá, boleto n°87945472

/ R$561.364,66 e n°7922503    /R$509.910,27, gerando assim um repasse maior que o devido;

d) verificou-se nos extratos  bancários que  no dia  13/04/2022 existe um  "crédito"  m  conta do

Município no valor de R$802.739,34 (oitocentos e dois mil,  setecentos e trinta e nove reais e

trita  e  quatro  centavos)  e  no  dia  13/05/2022  exite  um  "crédito"  no  valor  de  R$  755.967,69

(setecentos e  cinquenta  e  cinco  mil,  novecentos e  sessenta  e sete  reais e sessenta  e  nove
centavos).Sendoassim,decideestaComissãopelaaplicaçãodaprevisãodispostanoArt.63

da Le\ 4.320164, segundo o qua\  "A liquidação da despesa consiste na verificação do direito

adquírido pelo credor lendo  por base  os títulos e documentos comprobatórios do respe.ctiv:

créd/.fo  í..J".  l§to  posto,  acorda  esta  Comissão  pela  recomendação  do  reconhecimento  da

dívida no valor de R$ 1.071.274,93 (um milhão, setenta e um mil, duzentos e setenta e quatro

reais  e  noventa  e  três  centavos)  para  crédito  de  Energisa  Minas  Gerais  Distribuidora  de

Energia  S/A,  como  consequente  pagamento  do  valor devido.  Nada  mais  havendo  a  tratar,

lavra-se  a  presente  Ata  que  após  lida  e  aprovada  vai  assinada  por mim.

[...]

CIP ao Município e não debitou os valores referentes a iluminação pública utilizada pelo Município de Ubá, boleto
n°87945472  /  R$561.364,66  e  n°7922503    /R$509  .910,27,  gerando  assim  um  repasse  maior  que  o  devido;  d)
verificou-se  nos  extratos  bancários  que no  dia  13/04/2022  existe um  "crédito"  na conta do  Município no valor de
R$802.739,34 (oitocentos e dois mil, setecentos e trinta e nove reais e trinta e quatro centavos) e no dia  13/05/2022
existe um "crédito" no valor de R$ 755.967,69 (setecentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais
e sessenta e nove centavos). Sendo assim, decide esta Comissão pela aplicação da previsão disposta no Art. 63 da Lei
4.320/64, segundo o qual ".4 liquidação da despesa consiste na verificação do direito adquirido pelo credor tendo por

base  os  títulos  e  documentos  comprobatórios  do  respectivo  crédito  (...)".  Isto  posto,  acorda  esta  Comissão  pela
recomendação do reconhecimento da dívida no valor de R$  1.071.274,93  (um milhão, setenta e um mil, duzentos e
setenta e quatro reais e noventa e três centavos) para crédito de Energisa Minas Gerais Distribuidora de Energia S/A,
como consequente pagamento do valor devido. Nada mais havendo a tratar,  lavra-se a presente Ata que após lida e
aprovada vai assinada por mim, Mariana Eugênia Magalhães, e pelos demais membros desta Comissão.